
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE N.16   DEL 17.07.2025 

 

 

 

RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE TRA ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MODENA E REGGIO EMILIA (UNIMORE) – 
DIPARTIMENTO DI EDUCAZIONE E 
SCIENZE UMANE, PER LA REALIZZAZIONE 
DI TIROCINI CURRICULARI. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
RICHIAMATE: 
- la legge 24 giugno 1997 n.196 “Norme in materia di promozione 

dell’occupazione”, articolo 18 Tirocini formativi e di orientamento; 
- la legge regionale n.17/2005 “Norme per la promozione dell’occupazione, della 

qualità e della regolarità del lavoro”, come modificata in ultimo dalla legge 
regionale 4 marzo 2019, n.1 “Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla 
legge regionale 1° agosto 2005, n.17 (Norme per la promozione dell'occupazione, 
della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”; 
 

PRESO ATTO CHE: al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra lo 
studio e il lavoro nell'ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati all’art.18, 
comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n.196 possono attivare tirocini di 
formazione ed orientamento; 
 
CONSIDERATO CHE ASP Terre d’Argine da sempre autorizza, in collaborazione con 
le istituzioni scolastiche e formative, l’attivazione di tirocini, quale momento 
importante del ciclo di studi e del suo completamento in ambito curriculare, ritenendo 
che la conoscenza diretta del mondo del lavoro possa migliorare le scelte di 
orientamento professionale e quindi il collegamento tra domanda e offerta di impiego; 
 
DATO ATTO CHE è stata inoltrata richiesta di svolgimento di tirocinio curricolare 
presso strutture di ASP Terre d’Argine, da parte di una studentessa dell’UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA (UNIMORE) – DIPARTIMENTO DI 

EDUCAZIONE E SCIENZE UMANE, da attivare previa stipula di specifica convenzione 
tra i due Enti;  
 
CONSIDERATO CHE:  
- il rapporto tra gli studenti tirocinanti e il soggetto ospitante (ASP Terre d’Argine) 

non si configura come rapporto di lavoro, ma come proseguimento dell'attività 
formativa svolta dall'Università sopra citata, senza alcuna pretesa di retribuzione e 
contribuzione;  

- l'attività degli studenti sarà coperta da adeguata assicurazione contro gli infortuni 
sul lavoro presso INAIL, nonché per la responsabilità civile con oneri interamente 
a carico del soggetto promotore (UNIMORE);  



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
- l’adozione e sottoscrizione della convenzione (di durata pari a n.3 anni dalla data 

di stipula), sono atti prodromici all’attivazione dei singoli tirocini, che dovranno 
essere autorizzati da ASP Terre d’Argine, approvando con successive 
determinazioni dirigenziali i progetti formativi dei singoli studenti che ne richiedono 
l’attivazione;  

- la realizzazione dei tirocini non comporta per ASP Terre d’Argine alcun onere 
finanziario, né obblighi di altra natura, salvo quelli assunti con la presente 
convenzione; 

 
VISTO il testo della Convenzione tra Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

(UNIMORE) – Dipartimento di Educazione e Scienze Umane e ASP Terre d’Argine per la 
realizzazione di Tirocini Curriculari, allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI APPROVARE il testo della CONVENZIONE TRA ASP DELLE TERRE D’ARGINE 

E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA (UNIMORE) – 
DIPARTIMENTO DI EDUCAZIONE E SCIENZE UMANE, PER LA REALIZZAZIONE DI 

TIROCINI CURRICULARI, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO CHE la realizzazione dell’attività prevista nella suddetta 
Convenzione non comporta alcun onere a carico di ASP Terre d’Argine e che la 
stessa ha durata di 3 anni dalla data di sottoscrizione; 

 
3. DI DARE MANDATO al Direttore dell’Azienda alla sottoscrizione della 

Convenzione stessa; 
 

4. DI DARE ATTO CHE si procederà con successive determinazioni dirigenziali al 
recepimento dei progetti formativi dei singoli studenti che ne richiedono 
l’attivazione. 

 
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


